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Ερωτηματολόγιο υποψήφιου τελικού αποδέκτη 

 
Αγαπητέ υποψήφιε/α, 
 
Σύμφωνα με τη δέσμευση της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Α.Ε. για την τήρηση των 
υψηλότερων προτύπων ακεραιότητας και διαφάνειας, εκπονήθηκε το παρόν Ερωτηματολόγιο 
προκειμένου να αξιολογηθεί από το Ίδρυμα Μικροχρηματοδοτήσεων με το οποίο συνεργάζεστε, 
η συμμόρφωση της εταιρείας σας με την ισχύουσα νομοθεσία1, και τα  ευρωπαϊκά και διεθνή 
φορολογικά πρότυπα2 σχετικά με την φοροαποφυγή και τις μη συνεργαζόμενες φορολογικές 
δικαιοδοσίες3 (ως Appendix I: Κατάλογος των μη συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 
2023). 
 
Οι απαντήσεις σας θα συμβάλουν στη διασφάλιση ότι οι πόροι της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
διαχειρίζονται από την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. αποδοτικά, αποτελεσματικά και με 
διαφάνεια. Όλες οι πληροφορίες είναι απόλυτα εμπιστευτικές και θα χρησιμοποιηθούν μόνο για 
σκοπούς αξιολόγησης.  
 
Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που υπάρξει οποιαδήποτε μεταβολή στις κατωτέρω πληροφορίες 
ή στους Πραγματικούς Δικαιούχους, ο Νόμιμος Εκπρόσωπος της εταιρείας αναλαμβάνει την 
υποχρέωση να τη γνωστοποιήσει αμέσως και εγγράφως, ευθυνόμενος για κάθε ζημιά της ΕΑΤ 
από τυχόν παράλειψη του. 
 
Τέλος, σημειώνεται ότι η άρνηση απάντησης του ερωτηματολογίου θα οδηγήσει στην απόρριψη 
της αίτησής σας για χρηματοδότηση στα πλαίσια του Ταμείου Μικροπιστώσεων ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ.  
 
Η ΕΑΤ, η ΔΑ του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» και το Ελληνικό Δημόσιο δεν ευθύνονται σε 
καμία περίπτωση για οποιαδήποτε άμεση ή έμμεση, θετική και αποθετική ζημία ενδέχεται να 

 
1 Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας 5104/2024 ( ΦΕΚ Α’ 58/19.04.2024),  Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος 
4172/2013 (ΦΕΚ Α 167/23.7.2013), και   Νόμος 4557/2018 (ΦΕΚ Α' 139/30.07.2018) για την πρόληψη και καταστολή 
της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις, όπως όλα τα ανωτέρω έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 
 
2 Δέσμη μέτρων κατά της φοροαποφυγής του Συμβουλίου link: https://www. Consilium.europa.eu/el/policies/anti-tax-
avoidance-package/. 
3 Ενωσιακός κατάλογος μη συνεργάσιμων περιοχών φορολογικής δικαιοδοσίας (EU List), ο οποίος αποτελείται από 
χώρες που δεν έχουν εκπληρώσει τις δεσμεύσεις τους όσον αφορά τη συμμόρφωση με τα κριτήρια χρηστής 
φορολογικής διακυβέρνησης εντός συγκεκριμένου χρονικού πλαισίου, καθώς και από χώρες που έχουν αρνηθεί να το 
πράξουν. Ο ενωσιακός κατάλογος μη συνεργάσιμων περιοχών φορολογικής δικαιοδοσίας δημοσιεύεται ως 
παράρτημα των συμπερασμάτων που εγκρίνονται από το Συμβούλιο Ecofin (παράρτημα I) link: 
https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/  
ΥΑ. 1198/2024.  Καθορισμός των μη συνεργάσιμων κρατών για το φορολογικό έτος 2023 δυνάμει της εξουσιοδοτικής 
διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α' 167) και των κριτηρίων της παρ. 3 σε συνδυασμό με τις παρ. 
1,2, 4 και 5 αυτού. (ΦΕΚ B' 7298/31.12.2024) 
 
 

 

https://www.consilium.europa.eu/el/policies/anti-tax-avoidance-package/
https://www.consilium.europa.eu/el/policies/anti-tax-avoidance-package/
https://www.consilium.europa.eu/el/policies/eu-list-of-non-cooperative-jurisdictions/
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υποστεί η επιχείρηση/τελικός αποδέκτης από την απόρριψη της αίτησης χρηματοδότης βάσει των 
απαντήσεων που δόθηκαν από αυτόν στα πλαίσια του παρόντος ερωτηματολογίου. 
 

Στοιχεία νόμιμου εκπρόσωπου της εταιρείας 

 

Ο – Η Όνομα:  Επώνυμο:  

Όνομα και Επώνυμο 
Πατέρα: 

 
 

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας: 

 

Ημερομηνία γέννησης:  

Τόπος Γέννησης:  

Αριθμός Δελτίου 
Ταυτότητας: 

 Τηλ:  

Τόπος Κατοικίας:  Οδός:  Αριθ:  
ΤΚ
: 

 

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Εmail): 

 
 

 

Στοιχεία εταιρείας 

 

Επωνυμία βάσει 
Καταστατικού  

 

Διακριτικός Τίτλος 
 
 

Νομική Μορφή  

ΑΦΜ  

ΜΗΤΡΩΟ ΓΕΜΗ  

Διεύθυνση 
Καταστατικής έδρας 

 

Σύντομη Περιγραφή 
των δραστηριοτήτων 
του Νομικού 
Προσώπου 
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4 Φορολογική Βάση είναι το σύνολο του εισοδήματος ή περιουσίας που δύναται να φορολογηθεί, ενώ  αναφορικά 
με την ενδοομιλική τιμολόγηση, διάβρωση αυτής πραγματοποιείται με την μεταφορά κερδών σε αλλοδαπές 
δικαιοδόσιες - ιδίως μη συνεργάσιμα κράτη ή κράτη με προνομιακό καθεστώς https://www.oecd.org/tax/beps/    

Ερωτηματολόγιο σχετικά με την λειτουργία της εταιρείας 

 ΝΑΙ ΟΧΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

1. Ακολουθεί η εταιρεία σας 
διαδικασίες ή πρακτικές για να 
διασφαλίζει τη συμμόρφωσή της με 
τους φορολογικούς κανονισμούς 
και να αποφεύγει φορολογικές 
παραβάσεις;  

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ παρέχετε μια σύντομη περιγραφή. 

 

 

2. Ελέγχει η εταιρεία σας τακτικά τις 
φορολογικές της στρατηγικές για 
να διασφαλίζει τη συμμόρφωσή της 
με τα ισχύοντα ευρωπαϊκά και 
διεθνή φορολογικά πρότυπα;  

☐ ☐ Αν ναι, πόσο συχνά διεξάγονται αυτές οι αξιολογήσεις; 

 

3. Η εταιρεία σας έχει την έδρα της ή 
υποκατάστημα ή έχει συσταθεί σε 
φορολογικά μη συνεργάσιμο 
Κράτος , ή θεωρείται φορολογικός 
κάτοικος σε ένα από αυτά; 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ λεπτομέρειες  

4. Έχει η εταιρεία σας εφαρμόσει 
μέτρα για την πρόληψη της 
διάβρωσης της φορολογικής βάσης   
μέσω της μεταφοράς κερδών (Base 
Erosion and Profit Shifting - BEPS4), 
σε μη συνεργάσιμα Κράτη ; 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ περιγράψτε αυτά τα μέτρα. 

5. Έχει η εταιρεία σας συναλλαγές σε 
μη συνεργαζόμενα Κράτη 
φορολογικής δικαιοδοσίας; 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ λεπτομέρειες  

 

6. Η εταιρεία σας έχει την έδρα της ή 
υποκατάστημα ή έχει συσταθεί ή 
θεωρείται φορολογικός κάτοικος σε 
Κράτος με προνομιακό φορολογικό 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ λεπτομέρειες  

https://www.oecd.org/tax/beps/
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5 Απόφαση A. 1205/2023 (ΦΕΚ Β 7341/27.12.2023) – Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό 
καθεστώς, με βάση τις διατάξεις των παρ. 6 και 7 του άρθρου 65 του ν.4172/2013, για το φορολογικό έτος 2022 . 

καθεστώς5 (ως Appendix II Πίνακας 
των κρατών που έχουν προνομιακό 
φορολογικό καθεστώς για το 
φορολογικό έτος 2022); 

7. Έχει  πραγματοποιηθεί ποτέ στην 

εταιρεία  σας έρευνα ή έχει ασκηθεί 
ποινική δίωξη σε αυτήν ή στους 
νομίμους εκπροσώπους της για μη 
συμμόρφωση προς τους 
φορολογικούς Νόμους ή 
Κανονισμούς; 

 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες. 

8. Η εταιρεία σας έχει αναφέρει όλες 
τις σχετικές φορολογικές 
πληροφορίες στις αρμόδιες 
φορολογικές Αρχές; 

☐ ☐ Αν ναι, περιγράψτε τη διαδικασία σας για τη διασφάλιση 
πλήρους και ακριβούς αναφοράς. 

 

9. Η εταιρεία σας αποτελεί μέλος 
Ομίλου (ως θυγατρική ή μητρική 
εταιρεία); 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες σχετικά με τον 
Όμιλο και τα νομικά πρόσωπα που τον αποτελούν. 

10. Αν η απάντηση είναι καταφατική 
στην προηγούμενη, η  εταιρεία  σας 
πραγματοποιεί πληρωμές με 
έκπτωση φόρου σε άλλες εταιρείες 
του ομίλου που (α) δεν είναι 
κάτοικοι κανενός Κράτους 
("εταιρείες φάντασμα") ή (β) έχουν 
έδρα σε φορολογικά μη 
συνεργάσιμο Κράτος; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες. 
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6 Όπως ορίζεται στο Άρθρο 2, παρ . στ , ζ του Ν.4172/2013    
7 ΠΟΛ.1076/17.3.2014 Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του ν.4172/2013. 

11. Η εταιρεία σας πραγματοποιεί 
ενδοομιλικά, μεταφορές 
τιμολογημένων άυλων 
περιουσιακών στοιχείων, π.χ. 
διπλώματα ευρεσιτεχνίας, εμπορικά 
σήματα, άδειες, κλπ. για τα οποία 
δεν υπάρχει αξιόπιστη συγκρίσιμη 
αξία; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες σχετικά με τις 
μεταφορές. 

12. Η εταιρεία σας διεκδικεί 
φορολογική απόσβεση του ίδιου 
περιουσιακού στοιχείου σε δύο ή 
περισσότερες φορολογικές 
δικαιοδοσίες; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες. 

13. Έχει πραγματοποιηθεί ή σχεδιάζεται 
να γίνει, μια εσωτερική 
μετεγκατάσταση λειτουργιών (π.χ. 
παραγωγή, λογιστική, αγορά) από 
ένα Κράτος σε ένα άλλο; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες σχετικά με το 
Κράτος. 

14. Η εταιρεία σας ή από κοινού με τα 
συνδεδεμένα  πρόσωπα6 της 
εταιρείας σας, έχει συμμετοχή άνω  
του πενήντα τοις εκατό (50%) σε 
αλλοδαπή7 εταιρεία  ή δικαιούται 
να εισπράττει ποσοστό άνω του 
πενήντα τοις εκατό (50%) των 
κερδών του σε αλλοδαπή εταιρεία,  
η οποία είναι εγκατεστημένη σε  μη 
συνεργάσιμο κράτος ή κράτος με 
προνομιακό φορολογικό καθεστώς; 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ παρεχετε λεπτομέρειες σχετικά με την 
συμμετοχή. Η εταιρεία σας υπόκειται σε φόρο για το  μη 
διανεμηθέν εισόδημα της ελεγχόμενης αλλοδαπής εταιρείας; 

 

15. Υπάρχουν μέρη του εισοδήματος 
της εταιρείας σας που δεν 
φορολογούνται σε καμία 
φορολογική δικαιοδοσία; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες. 

16. Έχει  στην εταιρεία σας ή στα 
όργανά της επιβληθεί χρηματική 
ποινή ή πρόστιμο λόγω οικονομικής 
παράβασης τα τελευταία 5 χρόνια 
κατά την άσκηση των 
δραστηριοτήτων τους; 

☐ ☐ Αν ναι, παρακαλώ να παρέχετε πληροφορίες σχετικά με τα 
εν λόγω πρόστιμα. 

17. Διασφαλίζει η εταιρεία σας ότι δε 
διευκολύνει ή συμμετέχει σε 
ενέργειες φοροαποφυγής; 

☐ ☐ Αν ναι,  παρακαλώ παρέχετε λεπτομέρειες σχετικά με τις 
ενέργειες. 
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18. Έχει πραγματοποιηθεί φορολογικός 
έλεγχος στην εταιρεία σας από την 
αρμόδια εθνική Αρχή;  

☐ ☐ Αν ναι, πότε πραγματοποιήθηκε και ποια οικονομική χρήση 
αφορούσε;  

19. Οι οικονομικές καταστάσεις της 
εταιρείας σας ελέγχονται από το 
ανεξάρτητο εξωτερικό ελεγκτή; 

☐ ☐ Αν ναι, υπάρχουν ευρήματα σχετικά με ασυνήθιστες 
διαρθρώσεις συναλλαγών, αδικαιολόγητες φορολογικές 
αποκλίσεις ή άλλα στοιχεία που υποδηλώνουν πιθανή 
απόπειρα αποφυγής φορολογίας; 
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8 https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/elektronikos-phakelos-epikheireses/metroo-

pragmatikon-dikaioukhon 

Ερωτηματολόγιο σχετικά με την ιδιοκτησία της εταιρείας 

 ΝΑΙ ΟΧΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗ 

1. Ποιοι είναι οι Πραγματικοί Δικαιούχοι της 
εταιρείας σας; (Όνομα, επώνυμο, Ημερ. 
γέννησης,  Υπηκοότητα, Χώρα Διαμονής, 
ΑΦΜ, ιδιότητα ΠΔ, έκταση δικαιώματος 
ΠΔ)  

☐ ☐  

2. Ποιο ποσοστό της εταιρείας σας κατέχουν; 

 

☐ ☐  

3. Σε περίπτωση υποχρέωσης εγγραφής της 
εταιρείας σας στο Κεντρικό Μητρώο 
Πραγματικών Δικαιούχων8 βάσει του 
άρθρου 20 του ν.4557/2018 (Α΄ 139), ως 
ισχύει, έχει πραγματοποιηθεί η εν λόγω 
εγγραφή; 

☐ ☐  

4. Σε περίπτωση Ατομικής Επιχείρησης,  
ποιος είναι ο  Πραγματικός Δικαιούχος της 
επιχείρησής σας; 

☐ ☐  

5. Συμμετέχουν οι Πραγματικοί Δικαιούχοι 
στην καθημερινή λειτουργία της εταιρείας 
σας; 

☐ ☐  

6. Υφίσταται φυσικό πρόσωπο εκτός από τον 
πραγματικό δικαιούχο που ασκεί έλεγχο 
στην εταιρεία σας και γίνεται προσπάθεια 
συγκάλυψης αυτού του προσώπου; 

☐ ☐  

7. Σε περίπτωση συνδεδεμένων προσώπων 
βάσει της παρ.35 α. 3 του ν.4261/2014 
παρακαλώ να παράσχετε πληροφορίες. 

☐ ☐  

https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/elektronikos-phakelos-epikheireses/metroo-pragmatikon-dikaioukhon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/elektronikos-phakelos-epikheireses/metroo-pragmatikon-dikaioukhon
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Παρακαλούμε, επιβεβαιώστε τη δέσμευσή σας για την τήρηση αξιόπιστων φορολογικών πρακτικών, 
υπογράφοντας παρακάτω. 

 
 

                                                                                            Ημερομηνία: ……….20…… 

                                                                                                                                                           
Για την επιχείρηση/ 

                                                                                                                                                                               
-Ο/Η- 

                                                                                                                                                  
Νόμιμος/η Εκπρόσωπος  

                                                                                              (Στοιχεία Νόμιμου Εκπροσώπου,  
                                                           γνήσιο υπογραφής ή ψηφιακή υπογραφή ή από gov.gr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8. Πώς επηρεάζει η δομή ιδιοκτησίας της 
εταιρεία σας τις χρηματοοικονομικές και 
λειτουργικές αποφάσεις της; 

☐ ☐  

9. Υφίστανται πιθανές συγκρούσεις 
συμφερόντων μεταξύ των Πραγματικών 
Δικαιούχων που θα μπορούσαν να 
επηρεάσουν τις επιδόσεις της εταιρεία 
σας; 

☐ ☐  

10. Ποιού Κράτους κάτοικοι είναι οι 
Πραγματικοί Δικαιούχοι της εταιρεία σας;  
Είναι  κάτοικοι σε φορολογικά μη 
συνεργάσιμη δικαιοδοσία ή σε Κράτος με 
προνομιακό φορολογικό καθεστώς; 

☐ ☐  

11. Οι ως άνω αναφερόμενοι Πραγματικοί 
Δικαιούχοι δεν εμπλέκονται αμέσως ή 
εμμέσως σε εγκληματική δραστηριότητα ή 
σε υπόθεση ξεπλύματος χρήματος. 

☐ ☐  
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Οδηγίες Συμπλήρωσης Ερωτηματολογίου 
 
1. Το ερωτηματολόγιο πρέπει να είναι δεόντως συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο από 

νομιμοποιούμενο προς τούτο πρόσωπο.  
2. Όλες οι ερωτήσεις πρέπει να είναι δεόντως συμπληρωμένες  διαφορετικά να παρέχονται οι 

αναγκαίες διευκρινήσεις.  
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Appendix Ι 
 
 

1. Τα μη συνεργάσιμα κράτη στον φορολογικό τομέα κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 
65 του ν.4172/2013, δηλαδή κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες χώρες ή 
εδάφη που τελούν υπό οποιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης, για το 
φορολογικό έτος 2023, είναι τα εξής:  

 
 

α/α  Ονομασία στην ελληνική γλώσσα  Ονομασία στην αγγλική γλώσσα 

1 Αγκόλα Angola 

2 Αϊτή  Haiti 

3 Ακτή Ελεφαντοστού Cote d’ Ivoire 

4 Αλγερία Algeria 

5 Aνγκουίλα Anguilla 

6 Αντίγκουα και Μπαρμπούντα  Antigua and Barbuda 

7 Bανουάτου Vanuatu 

8 Βασίλειο του Λεσότο Kingdom of Lesotho 

9 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands 

10 Γκαμπόν Gabon 

11 Γκάνα Ghana 

12 Γουϊάνα Guyana 

13 Γουϊνέα Guinea 

14 Γουατεμάλα Guatemala 

15 Ζάμπια Zambia 

16 Ζιμπάμπουε Zimbabue 

17 Καζακστάν  Kazakhstan 

18 Καμπότζη  Cambodia 

19 Κονγκό (Δημοκρατία του)  Congo (Rep. of) 

20 Λευκορωσία  Belarus 

21 Λιβερία  Liberia 

22 Μαδαγασκάρη  Madagascar 

23 Μάλι  Mali 

24 Μπελίζ Belize 

25 Μποτσουάνα Botswana 

26 Νίγηρας Niger 

27 Νικαράγουα Nicaragua 

28 Ντομίνικα Dominica 

29 Ονδούρα Honduras 
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30 Παλάου  Palau 

31 Παναμάς  Panama 

32 Σεϋχέλλες  Seychelles 

33 Σιέρρα Λεόνε Sierra Leone 

34 Τανζανία  Tanzania 

35 Τόγκο  Togo 

36 Τρινιδάδ και Τομπάγκο  Trinidad and Tobago 

37 Τζιμπουτί  Djibouti 

38 Τσάντ  Chad 

39 Φιλιππίνες  Philippines 

40 Φίτζι Fiji 

 
2. Από τον συνδυασμό των διατάξεων των παρ. 1,2, 3, 4 και 5 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 

και του ν. 4153/2013, καθώς και της κατάθεσης στον Θεματοφύλακα της Σύμβασης, μη 

συνεργάσιμα κράτη (κράτη ή περιοχές δικαιοδοσίας ή υπερπόντιες χώρες ή εδάφη που τελούν 

υπό οποιοδήποτε ειδικό καθεστώς σύνδεσης ή εξάρτησης) είναι, αναφορικά με το διάστημα 

του φορολογικού έτους 2023 που περιλαμβάνεται στον ακόλουθο πίνακα, τα εξής: 

 

 

α/α  
Ονομασία στην 

ελληνική γλώσσα  
Ονομασία στην 

αγγλική γλώσσα 
Διάστημα εντός του 2023 κατά το οποίο 

είναι μη συνεργάσιμο κράτος 

1 Βιετνάμ Vietnam   1.1.2023 - 1.12.23 
 

2 Μπενίν 
 

Benin     
 

 1.1.2023- 1.05.23 
 

3 Μπουρκίνα Φάσο   Burkina Faso 1.1.2023 - 1.04.23 

4 Παπούα Νέα Γουινέα Papua New Guinea 1.1.2023- 1.12.23 
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Appendix ΙΙ  
 
 
 
Ως κράτη που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς καθορίζονται, σύμφωνα με την περ. β’ 
της παρ. 6 του άρθρου 65 του ν. 4172/2013, τα κράτη εκείνα στα οποία το νομικό πρόσωπο ή η 
νομική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των κερδών ή των εισοδημάτων ή του κεφαλαίου του 
οποίου ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το εξήντα τοις εκατό (60%) του συντελεστή 
φορολογίας νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων που θα οφειλόταν σύμφωνα με τις 
διατάξεις της ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας, εάν ήταν φορολογικός κάτοικος ή διατηρούσε 
μόνιμη εγκατάσταση κατά την έννοια του άρθρου 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος στην 
Ελλάδα.  
Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το φορολογικό έτος 2022, είναι τα ακόλουθα: 
 
 

α/α  Ονομασία στην ελληνική γλώσσα  Ονομασία στην αγγλική γλώσσα 

1 Άγιος Ευστάθιος  St. Eustatius 

2 Αλβανία  Albania 

3 Ανατολικό Τιμόρ  Timor-Leste 

4 Ανγκουίλα  Anguilla 

5 Ανδόρρα  Andorra 

6 Βανουάτου  Vanuatu 

7 Βερμούδες  Bermuda 

8 Βόρεια Μακεδονία  North Macedonia 

9 Βοσνία - Ερζεγοβίνη Bosnia and Herzegovina  

10 Βουλγαρία  Bulgaria 

11 Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι  British Virgin Islands 

12 Γιβραλτάρ  Gibraltar 

13 Γκέρνσεϋ  Guernsey 

14 Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα  United Arab Emirates 

15 Ιρλανδία  Ireland 

16 Κατάρ  Qatar 

17 Κιργιστάν  Kyrgyzstan 

18 Κόσσοβο  Kosovo 

19 Κύπρος  Cyprus 

20 Λιχτενστάιν  Liechtenstein 

21 Μακάο  Macau 

22 Μαλδίβες  Maldives 

23 Μαυροβούνιο  Montenegro 

24 Μολδαβία  Republic of Moldova 

25 Μογγολία  Mongolia 
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26 Μονακό  Monaco 

27 Μπαρμπάντος  Barbados 

28 Μπαχάμες  Bahamas 

29 Μπαχρέιν  Bahrain 

30 Μπελίζ  Belize 

31 Μποναίρ  Bonaire 

32 Νήσοι Κέϋμαν  Cayman Islands 

33 Νήσοι Μάρσαλ  Marshall Islands 

34 Νήσοι Τερκς και Κάικος Turks and Caicos Islands 

35 Νήσος του Μαν  Isle of Man 

36 Ουγγαρία  Hungary 

37 Παραγουάη  Paraguay 

38 Σάμπα  Saba 

39 Σαουδική Αραβία  Saudi Arabia 

40 Τζέρσεϋ  Jersey 

41 Τοκελάου  Tokelau 

42 Τουρκμενιστάν  Turkmenistan 

 
 
 
 
 


